<sup>37</sup> Visagier, *Hendecasyllabes*, I, 6.

<sup>38</sup> Par exemple, ép. 120 : *Silvius hic Bonus est, sed Britto est Silvius idem / simplicior res est, credite : Britto malus.*

<sup>39</sup> A.G., X, 30 (= *Plan.*, I<sup>a</sup>, 29, 2) : Ὁκεῖται χάριτες γλυκερώτεραι. Ἦν δὲ βραδύνη / πᾶσα χάρις κενεή, μηδὲ λέγοιτο χάρις.

Ausone, ép. 93 :

*Gratia quae tarda est, ingrata est. Gratia namque  
cum fieri properat, gratia grata magis.*

Un bienfait qui tarde n'est pas bien fait. Car quand un bienfait arrive vite, ce bienfait est mieux fait.

Ausone, ép. 94 :

*Si bene quid facias, facias cito. Nam cito factum  
gratum erit, ingratum gratia tarda facit.*

Si tu fais le bien, fais-le vite. Car vite fait, il sera bien fait, mais un bienfait qui tarde n'est pas bien fait<sup>40</sup>.

Bourbon, *Nugarum libri octo*, I, 31<sup>41</sup> :

*Fac cito quod gratum esse uelis : quod fit cito, gratum ;  
At contra, ingratum quod cito non fit erit.  
Gratia quae properat fieri gratissima, set quae  
Sero fit, hac non est gratia grata minus.*

Si tu veux faire un bienfait, fais-le vite : ce qui est vite fait est bien fait ;  
Mais inversement, ne sera pas bien fait ce qui n'est pas vite fait.  
Le bienfait qui arrive vite est très bien fait, mais celui qui  
Se fait attendre, il n'en est pas de moins bien fait que lui.

La pièce de Bourbon est un subtil mélange des deux épigrammes ausoniennes dans un ordre inversé. Dans le premier distique, le subjonctif originel est remplacé par l'impératif, mais l'adverbe important *cito* est maintenu, ainsi que le futur de certitude et le paradoxe *gratum / ingratum* ; dans le second, l'ordre du distique source est inversé aussi, *sero* est une variation sur *tarda*, le superlatif remplace le comparatif, rappelé en revanche par la fin du vers 4 (*gratissima / grata magis / grata minus*) et l'image du verbe *properare* est maintenue. L'ensemble est pour Bourbon l'occasion de faire preuve d'une virtuosité verbale fondée sur la saturation sonore qui renchérit sur les pièces d'Ausone, tout en s'amusant à proposer un dernier hémistiche qui prend l'exact contre-pied du dernier hémistiche de la pièce 93 de son prédécesseur.

La deuxième traduction d'Ausone, comme la première, figure inchangée dans les deux éditions de 1533, dans celle de 1538 et celle de 1540. Elle s'intitule *In Diogenem Cynicum, partim ex Graeco Λαερτιοῦ, partim ex Ausonio* ; comme la première, elle imite à la fois une pièce de l'*Anthologie Grecque*, considérée aujourd'hui comme anonyme<sup>42</sup> et une épigramme d'Ausone :